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Anotácia

Bakalárska práca Tanečný odbor Konzervatória J. L. Bellu v Banskej Bystrici

predkladá stručný pohľad do histórie a vzniku tanečného odboru a jeho fungovanie

až po súčasnosť. Práca približuje osobitý prístup jednotlivých pedagógov, úspechy

bývalích študentov a rôzne okolnosti ,ktoré prispievali k vzniku a formovaniu

tanečného odboru. V silnom Bystrickom regióne tvorí tento odbor dôležitú úlohu pri

formovaní profesionálnych tanečníkov. Bystrický región si vybudoval stabilné miesto

pre tvorbu súčasného tanca na Slovensku.

Kľúčové slová: Konzervatórium, tanečný odbor, pedagóg, študent, úspechy.
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Annotation

Bachelor Thesis Dance Department J.L.Bellu in Banska Bystrica proposes a brief

overview into history and formation of dance department and its functioning up to

present. The Thesis tells us more about the specific approach of individual

pedagogues, successes of previous students and different circumstances, which

have contributed to the formation of dance department. In a strong Bystricky region,

this department creates an important role in forming of professional dancers.

Bystricky region has built a stable place for creation of contemporary dance in

Slovakia.

Key words: Conservatory, Dance Department, padagogue, student, successes.
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1.Úvod

V bakalárskej práci sa venujem téme tanečného odboru konzervatória J. L. Bellu

v Banskej Bystrici a jeho fungovanie počas jeho relatívne krátkej existencie. Okrem

využívania publikačných zdrojov, webových stránok, článkov, recenzií a rozhovorov

som vychádzal z vlastných interpretačných a osobných skúseností. Táto téma

tanečného odboru konzervatória nebola doposiaľ komplexne spracovaná. Rozhodol

som sa vyplniť medzeru a poskytnúť ucelenejší pohľad na danú problematiku.

Súčasný tanec, je jedným z hlavných predmetov odboru tanca a moja pozornosť by

sa rada zamerala aj na spôsob výučby, kvalitu a efektívnosť. Vychádzal som z

mapovania bývalých absolventov, ktorý sa z konzervatória uplatnili v zahraničí

a momentálne pôsobia v prestížnych skupinách súčasného tanca. Podiel na kvalite

študentov majú pedagógovia jednotlivých predmetov. Cieľom bakalárskej práce je

stručný pohľad do histórie konzervatória a vznik tanečného odboru ako významnú

školskú inštitúciu na Slovensku, ktorá sa osobitým spôsobom podiela predovšetkým

na rozvíjaní pedagogiky a umeleckej tvorby súčasného tanca.
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2. Tanečný život v Banskej Bystrici

Banská Bystrica je mestom v srdci Slovenska obklopeným prírodou Nízkych Tatier.

Na to stredne veľké mesto pripadá približne 120000 obyvateľov.

Okolitá príroda kedysi formovala zvyky našich predkov, z toho neskôr vychádzala aj

kultúra a prejav tohoto regiónu. Tanečný život je dôležitou súčasťou kulturného

diania v meste, tanec sa pestuje v rôznych podobách a formách.

Dodnes môžeme v tomto regióne vidieť udržiavanie ľudových tradícií počas

kalendárneho roka. Neodmysliteľnou súčasťou sú tunajšie folklórne súbory všetkých

vekových kategorií. Priamo v Banskej Bytrici sídli hneď niekoľko z nich: FS Mladosť1,

FS Urpín2, FS Bystrina3. Tieto súbory sú prevažne tvorené dospelými luďmi. Popri

nich v meste existuje niekoľko detských súborov a to DFS Matičiarik4 ktorý sa

rozdeluje na tri zložky podľa veku ale aj úrovne tanečníkov a DFS Prvosienka5.

Prostredníctvom nich sa traduje, zachováva ale i vyváža folklór z Banskej Bystrice

i mimo región či dokonca za hranice Slovenska.

K Banskej Bystrici patrí aj moderná ,,street dance“ kultúra v podaní tanečních škôl K-

DANCE6 a Element7.

Tanečná škola K-dance sa takisto venuje aj latinsko-americkým a štandardným

tancom a spolu s nimi aj tanečná škola Fáber dance school.

Podstatnou súčasťou tanečnej základne sú v meste Základné umelecké školy.

(ZUŠ). ZUŠ objavujú talenty v mladých nádejných žiakoch a systematicky ich

vychovávajú. V Banskej Bystrici sídli štátna ZUŠ Jána Cikkera8, súkromná ZUŠ

Roberta Tatara9 a ZUŠ Lavuta10. Na týchto školách sa žiaci potýkajú s technikami

1Folklórny súbor Mladosť [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.ufsmladost.sk/
2Folklórny súbor Urpín [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.fsurpin.sk
3Folklórny súbor Bystrina [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.bystrina.sk/
4Folklórny súbor Matičiarik [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.maticiarik.sk/
5Detské folklórne súbory [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z

http://www.jankohrasko.sk/folklorc/912/detske-folklorne-subory/1573/detsky-folklorny-subor-
prvosienka-z-banskej-bystrice/
6Tanečná škola [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.kdance.sk/home/
7Tanečný klub [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.tkelement.com/
8Základná umelecká škola J.Cikkera [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.zusjcbb.sk/
9Súkromná základná umelecká škola Róberta Tatára [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z

http://www.szustatar.sk/

http://www.ufsmladost.sk/
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ako je klasický, moderný, kreatívny, džezový či ľudový tanec. Tie ich pripravujú na

prípadné pokračovanie v tanečnej-umeleckej činnosti na tanečných konzervatóriách,

v súboroch alebo tanečných skupinách. Napríklad ZUŠ Lavuta na svojich stránkach

píše, že jej cieľom je spoločne rozvíjať kreativného ducha, tak u detí ako aj u

dospelých. Budovať v deťoch hodnotový systém a usmerňovať dieťa k duchovným

hodnotám je prvoradým zameraním. ZUŠ Jána Cikkera úzko spoluprácuje so

základnými školami a konzervatóriom. Rozširovanie a vzdelávanie žiakov nielen

v umeleckej úrovni ale aj medziľudskej, patrí k tiež k základným hodnotám tanečného

odboru. Základné umelecké školy sa ročne prezentujú formou verejných vystúpení a

záverečných koncertov. Produkcie pozostávajú výlučne z umeleckých žánrov tanca.

K absolventom ZUŠ patria osobnosti ako Tomáš Danielis, Lucia Kašiarová, Renáta

Ptačin Bubniaková, Martin Kilvády.11

Na Slovensku máme v roku 2016 celkovo sedemnácť konzervatorií. Z toho je štrnásť

hudobno-dramatických a tri špeciálne tanečné konzervatóriá. Takže na dvanástich

konzervatóriach možeme navštevovat tanečný odbor. Sú to konzervatórium Evy

Jaczovej v Bratislave, Alkana v Bratislave, Súkromné konzervatórium Košice

Zádielka 12, Konzervatórium Jozefa Adamoviča v Košiciach, Konzervatórium Timova

2 Košice, Súkromné hudobné a dramatické konzervatórium Požiarnická 1, Súkromné

tanečné konzervatórium Liptovský Hrádok, Súkromné konzervatórium Dezidera

Kardoša v Topoľčanoch a v Prešove, Súkromné tanečné konzervatórium Dušana

Nebylu v Trnave, Súkromné konzervatórium v Nitre, Súkromné konzervatórium

PinkHarmonyAcademy vo Zvolene. Podľa typu zriaďovateľa je štátnych šesť,

súkromných desať a jedno cirkevné. Jedno štátne konzervatórium s tradíciou už 22

rokov sídli aj v Banskej Bystrici.

Tanec v Banskej Bystrici ma svoje miesto aj v divadlách. Divadlo Jozefa Gregora

Tajovského, ktoré sa v roku 1972 premenovalo na Štátnu operu, bolo založené

v roku 1959. Tanec si v tejto inštitúcií hľadal svoje miesto popri opere, operete či

muzikálových produkciách. V rôznych obdobiach sa mu dostalo veľkej pozornosti

v podaní prevažne českých choreografov. Prvým choregafom bol František Oldřich

10Súkromná základná umelecká škola [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.lavuta.sk/

[…]


histórie. Tu nebolo nič okrem folklórnych súborov a tanečná obec sa tu rozrástla.

Konečne sa už aj usádzajú, či vracajú, absolventi. A čo sa mňa týka, ja za to cítim

obrovskú vďaku. Dôkazom toho, čo dnes znamená tanec v BB, je fakt nielen to, že

kde sú všade tí Bystričania rozsiati, ale aj, že v Divadle Štúdia tanca napríklad

tancuje Španielka, Švajčiarka. Pred rokmi by bolo neslýchané, že by si niekto prišiel

po zamestnanie do Banskej Bystrice do tanečného divadla.
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Príloha 2

Rozhovor Jana Brišiaková 25.4.2016

Ako sa vyučuje ľudový tanec v súčasnosti na konzervatóriu Jána Levoslava

Bellu ?

V súčasnosti majú žiaci štyri vyučovacie hodiny ľudového tanca, kde sa za prvé štyri

roky štúdia zoznámia s mnohými tanečnými regiónmi Slovenska. Vyučovanie

nezahŕňa len praktickú časť hodiny, ale aj teoretickú. Dôraz sa kladie najmä na to,

aby si žiaci vedeli poprepájať prax s teóriu. Maturita pozostáva z tréningu

zameraného na všetky prebrané tanečné regióny Slovenska, čo je pre žiakov veľmi

náročné na prevedenie, keďže každá tanečná oblasť má svoje špecifiká.

Problém by som videla najmä v tom, že niektorí z prijatých žiakov sa nikdy predtým

nestretli s ľudovým tancom, preto je zo začiatku veľmi ťažké naučiť ich aspoň

základné tanečné motívy. Predovšetkým rytmika ľudového tanca je náročná a

pomerne veľmi temperamentná, a s tým býva u žiakov najväčší problém.

Veľmi by pomohlo, ak by sa aspoň na ZUŠ poctivo učil predmet ľudový tanec a nie

len moderné techniky, pretože by to pomohlo nie len samotným žiakom hlásiacim sa

na náš odbor, ale aj nám pedagógom.

Taktiež sa všeobecne na tanečné školy hlási málo chlapcov, čo je tiež veľmi na

škodu, keďže väčšina tancov je párových a chlapci veľmi na vyučovaní chýbajú. Na

druhej strane to, že sa dievčatá učia aj princípy mužského tanca a vedenia partnerky

v páre, pomáha ich budúcej možno pedagogickej činnosti.

Aká je v súčasti situácia na škole ? (študenti, kvalita,podmienky... )

Kvalita tanečného školstva je na Slovensku momentálne pomerne nestabilná. Vidím

to ako dôsledok veľkého množstva Konzervatórií, ktorých kvalitu nikto nekontroluje. V

dnešnej dobe si môže založiť konzervatórium každý, kto má titul a dostane na to

dotácie od štátu. Bohužiaľ aj toto je na škodu veci. Netvrdím, že majú byť len tri

štátne konzervatóriá, ako tomu bolo v minulosti, ale nech všetky školy podliehajú
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stanoveným podmienkam a výkonom. Nikto nekontroluje úroveň absolventov, tým

pádom nie je žiadna spätná väzba.

Na našej škole je momentálne situácia taká, že v každom ročníku sú niektorí žiaci

šikovnejší, niektorí menej šikovný. Stále sa snažíme o zvyšovanie úrovni a robíme

všetko preto, aby sa rozdiely medzi žiakmi postupne vyrovnala. Každý zo žiakov je

šikovnejší a má viac predpokladov pre inú tanečnú techniku, ktorej sa chce aj v

budúcnosti venovať.

Naším cieľom je vychovávať čo najlepších interprétov, ktorí nie sú len jednosmerne

zameraní.

V čom vidíte príčiny či naopak výhody ?

Na našom konzervatóriu sa vyučujú všetky tri techniky: Klasický, ľudový a moderný

tanec. Ako veľkú výhodu vidím najmä to, že sa naši študenti počas svojho štúdia

stretnú so širokým spektrom pohybu, techniky a výrazu. Našim úsilím je, aby sa

študenti aspoň tri krát do roka prezentovali na profesionálnom javisku, všetkými

troma technikami. Takéto skúsenosti sú pre našich študentov veľkou výhodou pre ich

nasledujúci profesionálny život. Sú pripravený venovať sa akémukoľvek tanečnému

štýlu v rôznych tanečných skupinách, súboroch a divadlách. Odvážim sa tvrdiť, že

z nich vychovávame univerzálnych interpretov.

Súčasný pedagogický zbor a jeho plusy/mínusy?

Momentálne je náš pedagogický zbor zložený z jednej teoretičky na predmety ako

Dejiny tanca a teória tanca, dvoch pedagógov klasického tanca, dvoch moderného

tanca a jedného pedagóga ľudového tanca. Veľké plus vidím a vnímam, najmä

v tom, že všetci pedagógovia majú adekvátne nie len vzdelanie na daný predmet, ale

aj množstvo interpretačných a pedagogických skúseností. Malé mínus vnímame

najmä v tom, že sme v pedagogickom zbore samé ženy a študentom chýba „mužský

element“, nakoľko náš odbor navštevujú aj chlapci.
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Akým smerom sa uberá filozofia a ciel(profil) tanečného odboru ?

Naším cieľom je vychovávať čo možno najlepších interprétov, profesionálov, ktorí sa

budú naďalej tanečne vzdelávať, využívať nadobudnuté schopnosti a zručnosti. Naši

absolventi sa často dostanú aj ďalej za hranice Slovenska, kde prezentujú svoje

tanečné umenie, na čo sme veľmi pyšní. Myslím si, že pre našu školu je to veľmi

veľmi pekná vizitka. Naďalej sa budeme snažiť, aby sa študenti zúčastňovali rôznych

hosťovaní v okolitých divadlách na rôznych projektoch a boli dôležitou súčasťou

umeleckého diania v Banskej Bystrici.
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