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Vyjádřete se k následujícím okruhům (případně doplňte další podle vlastní

úvahy):

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku:

Lukáš Homola hledal téma své bakalářské práce relativně obtížně, nakonec zvolil

téma, ke kterému má osobní vztah a s nímž má autentickou zkušenost – práci o

tanečním oddělení konzervatoře, na které sám studoval. Pokusil se ovšem svůj

pohled na školu „objektivizovat“, ukázat provázanost koncepce školy,

pedagogických osobností a výsledků v uměleckých produkcích školy a v kariérách

absolventů. Přitom se soustředil na oblast současného tance, jeho postavení ve

struktuře činnosti školy.

Přístup studenta k práci na textu (systematičnost, invenčnost, samostatnost,

píle):

Na textu pracoval autor se zájmem, i když v některých fázích potřeboval určité

impulzy a rady, jak postupovat, kde hledat informace a jak je interpretovat.

Zejména v závěru se dostal do značného časového tlaku, v této situaci však na

druhou stranu ukázal vytrvalost, stále akceptoval připomínky, s textem pracoval

a dokončil ho do podoby, která znamená výrazný posun od prvotního stavu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích:

Při vyhledávání zdrojů pro svou práci využil osobních kontaktů s jednotlivými

osobnostmi spojenými se školou a uskutečnil důležité rozhovory; pracoval také

se zdroji přímo ze školy a dalších banskobystrických tanečních institucí, využil

studentské práce věnované tanečnímu oddělení konzervatoře. Lépe a soustavněji

mohl pracovat se zdroji z tisku, poněkud stranou zůstaly slovenské noviny a

1 Nehodící se vymažte (škrtněte)
2 taktéž

časopisy. Během práce na textu získal zkušenosti, kde zdrojové materiály hledat

a jak s nimi pracovat.

Obsahový přínos textu:

Práce Lukáše Homoly je pokusem o jakýsi portrét tanečního oddělení

konzervatoře J. L. Belly se zaměřením na současný tanec jako určité specifikum

této taneční školy. Jeho studie nejde do dokonalé hloubky této problematiky,

k tomu by musel najít kritičtější pohled, víc se pustit do srovnání a hledat

souvislosti. Nicméně i v podobě, jakou práce má, přináší ucelené informace a

vytváří představu o fungování školy. Navíc z českého pohledu poukazuje na

některé odlišnosti v situaci tanečního školství na Slovensku a na výraznou úlohu

současného tance v jeho profilu.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta; práce s textem:

Práce má standardní stylistickou a jazykovou podobu, oceňuji již zmíněnou

vytrvalost při dotváření definitivní podoby textu.

Naplnění záměru práce:

Záměr své bakalářské práce Lukáš Homola podle mého soudu naplnil, i když

konečné rozhodnutí o tématu udělal relativně pozdě a čas na shromažďování

materiálu a jeho intepretaci byl krátký. Bylo by možné si představit ještě

obsažnější, detailnější, hlubší pojednání tématu. Ve své podobě však vyhovuje

parametrům bakalářské práce v oboru Pedagogika tance a doporučuji ji

k obhajobě.

Práci k obhajobě: doporučuji / nedoporučuji3
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